
 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 30 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2730 

 
         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

DECRETO Nº 34/2023 

 

SÚMULA:  Designa Pregoeira e Equipe de Apoio para atuar em Pregões Presenciais e 
Pregões Eletrônicos, nos termos do Inciso II, do Artigo 8º do Decreto nº 39/2007, 
de 25 de abril de 2007. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei; 
 

DECRETA 

 
Art.1º - NOMEAR, nos termos do Inciso II, do Artigo 8º, do Decreto nº 39/2007, de 25 de 

abril de 2007, para licitação na modalidade de Pregão Presencial e Pregão 
Eletrônico até 31/12/2023. 

 
1. PREGOEIRA: LUCIANA DE CASSIA ALVES ABREU 
2. PREGOEIRO SUBSTITUTO: JULIO CESAR FERREIRA DOS SANTOS 

 
Art. 2º - A equipe de apoio ficará composta pelos seguintes servidores: 
  

3. DIEGO MACHADO BARBOSA 
4. EVERTON PIRES MADURO 
5. OTAVIO AUGUSTO ALMEIDA FERNANDES  

  
1. Art. 3º- As sessões públicas do Pregão serão conduzidas pela Pregoeira Titular Sra. 

LUCIANA DE CASSIA ALVES ABREU, e, na sua ausência, deverão ser realizadas 
pelo Pregoeiro Substituto Sr. JULIO CESAR FERREIRA DOS SANTOS. 

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor nesta data, para o período de 27/03/2023 a 31/12/2023. 
 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos trinta dias de março de dois mil e 
vinte e três. (30/03/2023). 

 

 

 

 

 

                    ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

                   Prefeito Municipal  

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/03/2023 às 21:14:46

                             1 / 11



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 30 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2730 

  

 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2023 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A REALIZAÇÃO DE OFICINAS TEMÁTICAS EM DIVERSAS ÁREAS, A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS 
DO SCFV, PRIORIZANDO PREFERENCIALMENTE AS FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS USUÁRIOS DA POLÍTICA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL ACOMPANHADOS PELO CRAS, conforme especificações constantes no termo de 

referência/Edital. 

 
CONTRATADA: QUALIFICA CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL LTDA ME, sediada na Rua Prefeito 

Devete de Paula Xavier, nº 22, Centro, na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob 

o nº 10.728.273/0001-00. 

 

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 23.952,00 (vinte e três mil, novecentos e cinquenta e dois reais). 

 

PRAZO DE VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
 
323        08.002.08.243.0803.2049. 3.3.90.39.00.00                 1000                            

342        08.002.08.244.0803.2168.3.3.90.39.00.00     934 

345        08.002.08.244.0803.2175.3.3.90.39.00.00                 934 

355        08.003.08.243.0803.6054.3.3.90.39.00.00     1000 

 
FISCAL DO CONTRATO:  
MARIA RENELDA FERREIRA DA SILVA 

 

Grandes Rios/PR, 30 de março de 2023. 

 

 

____________________________ 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL     

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/03/2023 às 21:14:46

                             2 / 11



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 30 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2730 

  

 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2023 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A REALIZAÇÃO DE OFICINAS TEMÁTICAS EM DIVERSAS ÁREAS, A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS 
DO SCFV, PRIORIZANDO PREFERENCIALMENTE AS FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS USUÁRIOS DA POLÍTICA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL ACOMPANHADOS PELO CRAS, conforme especificações constantes no termo de 

referência/Edital. 

 
CONTRATADA: IMPACTO-EIRELI-ME, sediada na Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 61, 1º Andar, Centro, 

na cidade de Astorga, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 05.306.560/0001-92. 

 

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 25.320,00 (vinte e cinco mil, trezentos e vinte reais). 

 

PRAZO DE VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
 
323        08.002.08.243.0803.2049. 3.3.90.39.00.00                 1000                            

342        08.002.08.244.0803.2168.3.3.90.39.00.00     934 

345        08.002.08.244.0803.2175.3.3.90.39.00.00                 934 

355        08.003.08.243.0803.6054.3.3.90.39.00.00     1000 

 
FISCAL DO CONTRATO:  
MARIA RENELDA FERREIRA DA SILVA 

 

Grandes Rios/PR, 30 de março de 2023. 

 

 

____________________________ 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL     

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/03/2023 às 21:14:46

                             3 / 11



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 30 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2730 

  

 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2023 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A REALIZAÇÃO DE OFICINAS TEMÁTICAS EM DIVERSAS ÁREAS, A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS 
DO SCFV, PRIORIZANDO PREFERENCIALMENTE AS FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS USUÁRIOS DA POLÍTICA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL ACOMPANHADOS PELO CRAS, conforme especificações constantes no termo de 

referência/Edital. 

 
CONTRATADA: A.C DOS SANTOS – CURSOS E TREINAMENTOS, sediada na Avenida Tancredo Neves, nº 3303, 

na cidade de Ivaiporã, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 25.415.342/0001-01. 

 

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 11.868,00 (onze mil, oitocentos e sessenta e oito reais). 

 

PRAZO DE VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
 
323        08.002.08.243.0803.2049. 3.3.90.39.00.00                 1000                            

342        08.002.08.244.0803.2168.3.3.90.39.00.00     934 

345        08.002.08.244.0803.2175.3.3.90.39.00.00                 934 

355        08.003.08.243.0803.6054.3.3.90.39.00.00     1000 

 
FISCAL DO CONTRATO:  
MARIA RENELDA FERREIRA DA SILVA 

 

Grandes Rios/PR, 30 de março de 2023. 

 

 

____________________________ 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL     

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/03/2023 às 21:14:46

                             4 / 11



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 30 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2730 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 77.774.586/0001-76 

RUA PERNAMBUCO, 40 - CEP 86.845-000 
GRANDES RIOS – PR  

 
 

CONTRATO 003/2021 
 

IV - TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 003/2021, REFERÊNCIA AO PROCESSO 
DE DISPENSA Nº. 003/2021, QUE ENTRE SI FAZEM A CÂMARA MUNICIPAL DE 
GRANDES RIOS E A PESSOA DE ADENILTON SASAKI. 

 
 

A Câmara Municipal de GRANDES RIOS pessoa jurídica de direito AILTON FRANCO, 

portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 6.769.721-9-4 SSP-PR, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 

819.150.639-49, residente e domiciliado nesta cidade, a seguir denominada CONTRATANTE, e a pessoa de 

ADENILTON SASAKI, residente e domiciliado no Sitio Tres Coqueiros em Grandes Rios, CEP 86845-000, 

CPF sob o n° 532.677.889-00 e RG 3.249.549-4 SSP/PR, doravante denominada, CONTRATADA, ajustam 

e acordam entre si o IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2021, REFERÊNCIA AO PROCESSO DE 

DISPENSA Nº. 003/2021, nos termos que seguem: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência do Contrato 
003/2021, através da seguinte redação:  

 
I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº. 003/2021 por mais 12 (doze) meses, findando em 31 de março de 
2024”. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do 
CONTRATO DE ALUGUEL originário, não explicitamente modificados neste IV TERMO ADITIVO. 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas. 

Edifício da Câmara do Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, ao um de abril 
de dois mil e vinte e dois (01/04/2023). 
 
 
________________________________  _______________________________ 
AILTON FRANCO     ADENILTON SASAKI  
Presidente da Câmara     Representante Legal 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
________________________________   ________________________________ 
1. Nome      2. Nome 
CPF:        CPF: 
 
 

PODER LEGISLATIVO

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/03/2023 às 21:14:46

                             5 / 11



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 30 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2730 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 77.774.586/0001-76 

RUA PERNAMBUCO, 40 - CEP 86.845-000 
GRANDES RIOS – PR  

 
CONTRATO 003/2021 

 
V - TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 003/2021, REFERÊNCIA AO PROCESSO 
DE DISPENSA Nº. 003/2021, QUE ENTRE SI FAZEM A CÂMARA MUNICIPAL DE 
GRANDES RIOS E A PESSOA DE ADENILTON SASAKI. 

 
 

A Câmara Municipal de GRANDES RIOS pessoa jurídica de direito público, sito na Rua 

Pernambuco, 40, Estado do Paraná, neste ato, representada pelo Presidente da Câmara Sr. AILTON 

FRANCO, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 6.769.721-9-4 SSP-PR, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 

819.150.639-49, residente e domiciliado nesta cidade, a seguir denominada CONTRATANTE, e a pessoa de 

ADENILTON SASAKI, residente e domiciliado no Sitio Tres Coqueiros em Grandes Rios, CEP 86845-000, 

CPF sob o n° 532.677.889-00 e RG 3.249.549-4 SSP/PR, doravante denominada, CONTRATADA, ajustam 

e acordam entre si o V TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2021, REFERÊNCIA AO PROCESSO DE 

DISPENSA Nº. 003/2021, nos termos que seguem: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento o aumento do valor contratual, através da 
seguinte redação:  

 
I - “O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor de R$ 1.545,18 (um mil 
quinhentos e quarenta  e cinco reais e dezoito centavos) mensais, valor 
reajustado conforme índice acumulado dos últimos 12 meses, referencia tabela 
IGP-M de 1,86%, perfazendo um total de R$ 18.542,16 (dezoito mil, quinhentos e 
quarenta e dois reais e dezesseis centavos), ficando aditado o valor global 
contratado que era de R$ 33.803,64 (trinta e três mil oitocentos e três reais e 
sessenta e quatro centavos), para o valor de R$ 52.345,80 (cinquenta e dois mil, 
trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos)”.  
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, não explicitamente modificados neste V TERMO 
ADITIVO. 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas. 

Edifício da Câmara do Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, ao um de abril 
de dois mil e vinte e dois (01/04/2023). 
 
 
________________________________  _______________________________ 
AILTON FRANCO     ADENILTON SASAKI  
Presidente da Câmara     Representante Legal 
 
TESTEMUNHAS: 
 
________________________________   ________________________________ 
1. Nome      2. Nome 
CPF:        CPF: 
 
 
 

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/03/2023 às 21:14:46

                             6 / 11



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 30 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2730 

 

Estado do Paraná

CAMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

BALANÇO FINANCEIRO

EXERCÍCIO: 2022 PERÍODO: 1 a 12 DATA EMISSÃO: 30/03/2023

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIII, da Lei nº 4.320/64

PÁGINA: 1

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Receita Orçamentária (I)  0,00 0,00
  Ordinária  0,00 0,00

  Vinculada  0,00 0,00

   Transferências do FUNDEB  0,00 0,00

    Transferências Voluntárias  0,00 0,00

   Alienação de Bens  0,00 0,00

   Operações de Crédito  0,00 0,00

   Contratos de Rateio de Consórcios Públicos  0,00 0,00

   Regime Próprio de Previdência  0,00 0,00

   Transferências de Programas  0,00 0,00

   Valores Restituíveis  0,00 0,00

   Transferências Voluntárias  0,00 0,00

   Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  0,00 0,00

   Cessão Onerosa - Pré-Sal  0,00 0,00

   Outras Origens  0,00 0,00

Despesa Orçamentária (VI)  844.276,28 1.037.656,16
   Ordinária  844.276,28 1.037.656,16

   Vinculada  0,00 0,00

    Transferências do FUNDEB  0,00 0,00

     Transferências Voluntárias  0,00 0,00

    Alienação de Bens  0,00 0,00

    Operações de Crédito  0,00 0,00

    Contratos de Rateio de Consórcios Públicos  0,00 0,00

    Regime Próprio de Previdência  0,00 0,00

    Transferências de Programas  0,00 0,00

    Antecipação da Receita Orçamentária - ARO  0,00 0,00

    Transferências Voluntárias  0,00 0,00

    Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  0,00 0,00

    Cessão Onerosa - Pré-Sal  0,00 0,00

    Valores Restituíveis  0,00 0,00

    Outras Origens  0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II)  844.276,28 1.038.072,11

  Para a Execução Orçamentária  844.276,28 1.038.072,11

  Independentes de Execução Orçamentária  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RPPS  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RGPS  0,00 0,00

Transferências Financeiras Concedidas (VII)  0,00 0,00

  Para a Execução Orçamentária  0,00 0,00

  Independentes de Execução Orçamentária  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RPPS  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RGPS  0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 198.400,06  132.381,24  198.400,06  132.381,24

Inscrição de Restos a Pagar Processados Pagamentos de Restos a Pagar Processados 0,00  0,00  0,00  0,00

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 0,00  0,00  0,00  0,00

Realizável Inscrição Cisão, Fusão ou Ext. Realizável - Cancelam. Cisão, Fusão ou Ext. 0,00  0,00  0,00  0,00

Valores Restituíveis Valores Restituíveis 198.400,06  132.381,24  198.400,06  132.381,24

Antecipação da Receita Orçamentária - ARO Antecipação da Receita Orçamentária - ARO 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00Outras Operações 0,00Outras Operações

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX) 0,00  0,00  0,00  0,00

Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00  0,00  0,00 0,00

Realizável Realizável 0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)TOTAL (V) = (I+II+III+IV)  1.236.472,17  976.657,52  1.236.056,22  976.657,52

PRESIDENTE DA CAMARA

PAULO SERGIO FERREIRA MACHADO

CONTADOR

KARINA WATANABE BAUMANN

TESOUREIRO

IVANOVIS JOSE RICIERI DOS SANTOS

CONTROLE INTERNO

ELISANGELA DA SILVA TASSI

Data de Emissão: 30/03/2023 Página: 1 www.elotech.com.br

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/03/2023 às 21:14:46

                             7 / 11



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 30 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2730 

 

8

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/03/2023 às 21:14:46

                             8 / 11



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 30 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2730 

 

9

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/03/2023 às 21:14:46

                             9 / 11



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 30 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2730 

 

10

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/03/2023 às 21:14:46

                            10 / 11



 

  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 30 de Março de 2023                                                                Edição Nº: 2730 

 

Estado do Paraná

CAMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

Exercício:

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo XV, da Lei nº 4.320/64
no Período de Janeiro a Dezembro

 2022

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
EXERCÍCIO ANTERIOREXERCÍCIO ATUALNOTA

 1.038.072,11   VARIAÇÃO  PATRIMONIAL AUMENTATIVA  844.276,28
 1.038.072,11      TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS  844.276,28

 1.038.072,11         TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS  844.276,28

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
EXERCÍCIO ANTERIOREXERCÍCIO ATUALNOTA

 1.028.569,10   VARIAÇÃO  PATRIMONIAL DIMINUTIVA  785.142,34

 868.505,30      PESSOAL E ENCARGOS  680.413,95

 719.861,73         REMUNERAÇÃO A PESSOAL  563.672,42

 148.643,57         ENCARGOS PATRONAIS  116.741,53

 151.927,46      USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO  104.728,39

 26.824,45         USO DE MATERIAL DE CONSUMO  0,00

 125.103,01         SERVIÇOS  104.728,39

 8.136,34      VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS  0,00

 8.136,34         OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS  0,00

 9.503,01Resultado Patrimonial Do Período  59.133,94

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária)

EXERCÍCIO ANTERIOREXERCÍCIO ATUAL

 27.468,95

 0,00

 0,00

 0,00

INCORPORAÇÃO DE ATIVOS

DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS

INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS

DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS

 41.305,00

 0,00

 0,00

 0,00

PRESIDENTE DA CAMARA

PAULO SERGIO FERREIRA MACHADO

CONTADOR

KARINA WATANABE BAUMANN

TESOUREIRO

IVANOVIS JOSE RICIERI DOS SANTOS

CONTROLE INTERNO

ELISANGELA DA SILVA TASSI

www.elotech.com.br Página: 1

11

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/03/2023 às 21:14:46

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            11 / 11

http://www.tcpdf.org

		2023-03-30T21:14:46-0300




